
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. januar 2019 stillet følgende spørgs-

mål nr. 27 (L 127 - Forslag til lov om ændring af sundhedsloven m.v. (Bedre digitalt 

samarbejde i sundhedsvæsenet, påmindelser til forældre vedrørende børnevaccina-

tion og bestemmelser om territorial gyldighed for Færøerne og Grønland)) til 

sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pe-

der Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 27:  

”I aftaleteksten til aftale om syv principper for moderne og sikker brug af sundheds-

data; ”Bedre suŶdhed geŶŶeŵ ŵoderŶe og sikker brug af data”, freŵgår ”UdgaŶgs-
punktet er, at helbredsoplysninger er fortrolige og ikke må behandles. Lovgivningen 

indeholder dog en række muligheder for at behandle sådanne oplysninger, når der er 

tungtvejende grunde til det, fx for at sikre patienten den mest optimale behandling, 

eller hvis patienten selv giver sit saŵtykke til databehaŶdliŶgeŶ”. Vil ŵiŶistereŶ rede-
gøre for, hvorvidt og hvordan de planlagte lovændringer efterlever aftaletekstens prin-

cip om at helbredsoplysninger er fortrolige.” 

 

Svar: 

Grundprincippet efter sundhedsloven er, at når en patient har givet informeret sam-

tykke til at modtage patientbehandling i sundhedsvæsenet, må sundhedspersoner 

gerne behandle helbredsoplysninger m.v. om patienten, i det omfang det er nødven-

digt for patientbehandlingen. 

 

Sundhedspersoners udveksling af helbredsoplysninger m.v. i forbindelse med patient-

behandling sker således i dag som udgangspunkt uden patientens samtykke.  

 

Lovforslaget indeholder forslag til enklere regler om indhentning af helbredsoplysnin-

ger m.v., der afspejler de faktiske arbejdsgange i sundhedsvæsenet, som er kendeteg-

net ved, at de sundhedsfaglige personalegrupper samarbejder tværfagligt i teams på 

de enkelte behandlingssteder, ligesom sundhedspersoner på tværs af kommuner, re-

gioner og i almen praksis varetager sundhedsfaglige opgaver i relation til patientbe-

handlingen i det samme forløb.  

 

Der kan i øvrigt henvises til samtidig besvarelse af spørgsmål 25 (L 127 - Forslag til lov 

om ændring af sundhedsloven m.v. (Bedre digitalt samarbejde i sundhedsvæsenet, på-

mindelser til forældre vedrørende børnevaccination og bestemmelser om territorial 

gyldighed for Færøerne og Grønland)) vedrørende sundhedspersoners tavshedspligt 

og patienters ret til fortrolighed. 
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